ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE BARRA SECA FOZ DO RIO DOCE 1

Data: 05/12/2024 Local Plataf. Virtual Jitsi Meet:

Início previsto: 09:00hs Término previsto: 11:00hs

Objetivo: Reunião Ordinária CBH Pontões e Lagoa do Rio Doce

I. Abertura e verificação de quórum;

II. Leitura da pauta e discussão da ordem do dia;

III. Aprovação da Ata da 52ª RO realizada por videoconferência e demais atas anteriores;

IV. Processo Eleitoral Continuado (Posse de instituição habilitada, caso haja);

V. Deliberação nº 003 de 07 de novembro de 2019 (Usos insignificantes)

VI. Deliberação do Calendário de Reuniões Ordinárias de 2025;

VII. ECOB 2024 em 06 e 07/11/2024;

VIII. Termo de Compromisso Ambiental nº 01/2024 ‐ MPES/SEAMA/AGERH;

IX. Relato das representações em eventos (com data, local, nome do evento e quem participou);

X. Feedback das representações no Fórum Capixaba (com data, local, nome do evento e quem

participou);

XI. Informes gerais e encerramento.

Poder Público: 2

➢ Flaesia Werneck– Prefeitura Municipal de Jaguaré – Presente 3

➢ Dolores Colle (Suplente) – Prefeitura de Sooretama – Presente 4

➢ Ermerson Rodrigues – CBH São Mateus – Presente 5

➢ Paula Durão Gama Garcia – Prefeitura Municipal de Linhares – Ausentte 6

➢ Poliana Peroni Carminati –IDAF  -Ausente 7

Usuário: 8

➢ Fernanda Cravo – Instituto Ambiental Vale – Presente 9

➢ Fernando Savernini Martins – Sindicato Rural de Jaguaré – ausente  10

➢ Marcos Vinicius Alpoin Piol – Findes - Presente 11

 12

Sociedade Civil: 13

➢ Alex Geaquinto Leal – AMAIS– Presente 14

Representante Institucional: 15

➢ Pedro Murilo Silva de Andrade – Presente 16

Convidados: 17

➢ Cristiano Francisco Aragão - Prefeitura Municipal de Jaguaré  18

➢ Vera Backer Jaguaré – Prefeitura Municipal de Jaguaré  19

 20

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e vinte minutos, 21

deu-se início a 53ª Reunião Ordinária da Bacia Hidrográfica do CBH Rio Barra Seca e Foz do Rio 22

Doce, realizada virtualmente através da plataforma Jitsi Meet. O presidente Sr. Alex Geaquinto 23

Leal iniciou a reunião, dando as boas vindas aos presentes e seguida para o ponto I. Abertura e 24

verificação de quórum; destacando a ausência do Sr. Geraldo, da Associação Agricultura Forte, 25

que ainda não  tomou posse como membro na plenária do CBH-BSFRD, e destaca também 26

ausência consecutivas do Sr. Fernando, do Sindicato Rural de Jaguaré, desconhecido por alguns 27

participantes. O representante da Agerh Pedro Murilo, destaca que para ocorra o desligamento 28

de um membro da plenária do Comitê é necessário, que diretória realize o levantamento dos 29

membros faltantes em reuniões e depois apresente para a plenária que delibere sobre o tema, 30

após aprovação do desligamento pela plenária, a Instituição deve ser comunicada do 31

desligamento do Comitê. E que o CBH-BSFRD procedeu desta forma para os desligamentos de 32

membro no ano de 2020 e que a diretoria pode fazer a consulta desses documentos do comitê.  33

Foi feita a verificação de quórum, sendo constatado que 4 membros estavam presentes, neste 34

momento faltava um membro para obter quórum mínimo, enquanto esperava a obtém que 35

quórum, foi realizada a sugestão por um dos membros e foi acatados pelos presentes de foi 36

realizada a leitura da pauta  Alterou para o ponto II. Leitura da pauta e discussão da ordem do 37

dia; o presidente leu a ordem do dia e sugeriu seguir com a reunião, apesar da falta de quórum. 38

Pedro Murilo Silva de Andrade destaca que, com o quórum reduzido, não seria possível fazer 39

deliberações. A reunião gerou frustração entre os membros devido à recorrente falta de presença 40

e ao uso seletivo dos regulamentos internos, com alguns participantes citando as regras apenas 41

quando conveniente. A discussão envolve a responsabilidade da liderança do comitê em 42

gerenciamento da presença de membros e a necessidade de estabelecer protocolos para lidar 43

com ausências constantes. Enquanto estava na leitura da e discursão da pauta, neste momento 44

a representante da prefeitura de Sooretama entra na reunião, estabelecendo o quórum mínimo 45

para prosseguimento da reunião, em seguida passou para o item III. Aprovação da Ata da 52ª 46

RO realizada por videoconferência e demais atas anteriores; O presidente informou que as 47

atas das 52ª RO  e 51ª RO foram previamente enviada a todos os membros, e abriu espaço para 48

que os participante sugerisse alterações ou pontos a serem acrescentados. Não foram feitas 49

observações e nem sugestões de modificações, e as atas da 52ª RO e 51ª RO foram aprovadas 50

por unanimidade. Pedro Murilo destaca que é importante nomear nas convocatórias todas as 51

atas que serão colocadas em apreciação  na reunião, devendo evitar o texto “aprovação de atas 52

de reuniões anterior”, a utilização de dessa expressão dificulta saber quando a ata foi aprovada. 53

Passou para o ponto IV. Processo Eleitoral Continuado (Posse de instituição habilitada, 54

caso haja); o presidente informou que houve novas inscrições no processo eleitoral continuado 55

do Comitê e o Sr, Geraldo Ferreguette não esta presente na reunião, não havendo instituição 56

habilitadas  para tomar posse como membro do comitê,   Passou para oitem V. Deliberação nº 57

003 de 07 de novembro de 2019 (Usos insignificantes) ; referente à Deliberação nº 003 sobre 58

"Usos Insignificantes", o presidente Alex Geaquinto Leal expressou dúvidas sobre se deveria 59

protocolar a deliberação conforme estava ou redigir uma nova versão com a diretoria atual. Pedro 60

Murilo da Silva de Andrade  destaca que todo o processo discussão sobre os usos insignificantes 61

realizado pelo comitê, e que em 02 de julho de 2021, o CBH_BSFRD  envio para o e-mail da 62

COAPS/AGERH os ofícios CBH-BSFRD/N°004/2021 direcionado ao CERH, e CBH-63

BSFRD/N°005/2021 direcionado a Agerh, em encaminhando a Deliberação 003/2019 que 64

redefino os usos insignificantes na área de atuação do CBH-BSFRD.  Em função da existência 65

do oficio CBH-BSFRD/N°005/2021 imaginava-se que CERH teria recebido o ofício,     66

mas ainda não teve esclarecimentos porque ainda não teria sido homologado. Ermerson 67

Rodrigues e Alex Geaquinto Leal consideraram que, por ser uma deliberação já revisada e 68

aprovada, ela deveria ser encaminhada ao CERH (Conselho Estadual de Recursos Hídricos). O 69

presidente leu um e-mail recebido do CERH, informando que a resolução sobre "Uso 70

Insignificante de Recursos Hídricos" não foi publicada no site e não teria sido encontrado em 71

arquivos no CERH. Durante a discussão, os participantes questionaram a validade de um 72

documento estagnado há cinco anos e se ele deveria ser revisado antes de ser enviado às 73

autoridades competentes. Pedro Murilo Silva de Andrade sugeriu o envio de  e-mail ao CERH, 74

solicitando informações sobre o status do ofício nº 04/2021., com a intenção de perguntar ao 75

CERH se o documento havia sido recebido ou não. Em seguida passou para o VI. Deliberação 76

do Calendário de Reuniões Ordinárias de 2025; A Sra. Alex, compartilhou a tela, apresentando 77

a minuta de deliberação, com a proposta de cronogramas das datas de reuniões ordinárias da 78

plenário no ano 2025, que os membros apreciacem e sugerisse alterações, após contribuições e 79

ajuste propostos pelos membros o calendário de reuniões ordinárias do CBH-BSFRD para 2025 80

foi arovado por unaminidade, da seguinte forma que as  reuniões ordinárias da plenária foram 81

agendadas para as primeiras quintas-feiras dos meses pares, sempre às 9h, nas seguintes datas: 82

13 de fevereiro, 10 de abril, 19 de junho, 14 de agosto, 9 de outubro e 4 de dezembro. As reuniões 83

ocorrerão por videoconferência no link: https://meet.jit.si/CBHBarraSeca, as reuniões poderão 84

ser presendial desde que definido e aprovada pela plenária na reunião anterior. . Passou para o 85

item VII. ECOB 2024 em 06 e 07/11/2024; Ermerson Rodrigues, compartilhou sobre o ECOB, 86

observando a presença principalmente de membros das diretoria dos comitês e expressando 87

que, apesar da mudança de local de última hora, o evento foi bem organizado e contou com 88

excelentes apresentações. Ele enfatiza a necessidade de melhoria na gestão de recursos 89

hídricos no Espírito Santo em comparação com as experiências compartilhadas por membros do 90

Rio de Janeiro, Minas Gerais e São Paulo, sugerindo um compromisso com o avanço dos 91

esforços nesta área. Em seguida passou para o item VIII. Termo de Compromisso Ambiental 92

nº 01/2024 ‐ MPES/SEAMA/AGERH; Durante a reunião, foram discutidos os desafios e avanços 93

na gestão de bacias hidrográficas, incluindo a designação de uma agência de bacia. Alex 94

Geaquinto Leal enfatizou a importância do engajamento regional dos promotores nas discussões, 95

enquanto Ermerson Rodrigues expressou preocupação com a falta de suporte estrutural entre os 96

comitês, destacando os esforços do Ministério Público, especialmente da Dra. Bruna. Ele apontou 97

o enfraquecimento dos comitês como um entrave à atuação efetiva. Dolores Colle mencionou a 98

inadequação de respostas dos comitês às solicitações do Ministério Público, alertando sobre o 99

https://meet.jit.si/CBHBarraSeca

risco de maior responsabilização devido à inação. Ela também destacou a negligência em relação 100

à lei de cobrança de água existente e a preferência por propostas estaduais, sugerindo falta de 101

conscientização dos comitês sobre seus papéis. Houve consenso sobre a necessidade de 102

mobilização urgente para fortalecer a gestão de recursos hídricos, incluindo o envio de uma 103

moção ao Governador para  aprovação da cobrança pelo dos recursos hídricos por decreto. A 104

reunião também tratou da preparação para a próxima comissão eleitoral, preenchimento de 105

cargos vagos e fortalecimento de parcerias com sindicatos rurais. Dolores Colle propôs que o 106

comitê do Barra Seca compile uma carta de apoio ao Ministério Público para reforçar a 107

implementação da cobrança via decreto, com base na legislação vigente, já que o comitê já existe 108

lei que trata da cobrança . Dando continuidade Sr, Alex Geaquinto leal mencionou que, como a 109

Poliana Peroni Carminatti não estava presente para falar sobre os pontosIX. Relato das 110

representações em eventos (com data, local, nome do evento e quem participou); e X. 111

Feedback das representações no Fórum Capixaba (com data, local, nome do evento e 112

quem participou). Passou direto para o para o item XI. Informes gerais e encerramento; Foram 113

abordados  diversas questões relacionadas à gestão de recursos hídricos, Comitês de bacias 114

hidrográficas e responsabilidades ambientais, destacando: Processo eleitoral para plenário 115

2025/2029, criação da Comissão Eleitoral, Planejamento para a próxima reunião, com 116

mobilização para ocupação de cadeiras vagas e substituição de prepostos, incluindo 117

representantes como o sindicato rural de Jaguaré, planos e relatórios, com a necessidade de um 118

novo plano de trabalho, apresentação de um relatório de atividades (prejudicado devido a 119

transições de liderança) e esforços recentes de divulgação, como um questionário do Fórum 120

Nacional sobre Educação Ambiental. Vera mencionou sobre o Planejamento da Expedição 121

Ecológica do Rio Barra Seca, que está previsto para acontecer no dia 23 de março de 2025, em 122

Jaguaré, com discussões sobre o papel do comitê na organização. Os participantes enfatizaram 123

a importância de os municípios responderem ativamente a notificações de órgãos reguladores, 124

com evidências de ação, para demonstrar comprometimento com as exigências legais. Cristiano 125

Aragão ressaltou que os planos municipais Conservação da Água – Reúso e Destinação Final 126

devem incluir estratégias robustas de gestão hídrica e conservação ambiental. Foi expressa 127

insatisfação com a demora do estado em fornecer orientações adequadas, quase 23 anos após 128

a legislação inicial, e a necessidade de maior colaboração entre municípios para atender às 129

demandas regulatórias e envolver a comunidade. Pedro Murilo destaca que foi Emenda na 130

Constituição Nº 107, de 13 de março de 2017, que altera os arts. 192, 258 e 262 da Constituição 131

Estadual, imputa aos municípios a responsabilidade dos municípios elaborarem os planos 132

municipais de Conservação da Água – Reúso e Destinação Final. O presidente Alex Geaquinto 133

Leal agradeceu aos participantes, com a proposta de continuar as discussões via WhatsApp, ou 134

convocar uma reunião extraordinária antes de fevereiro, caso necessário. A reunião foi encerrada 135

às dez horas e trinta e dois minutos. A presente Ata foi lavrada por mim, Esdra Bernardo de 136

Souza Vedova, em suporte à Secretaria Executiva do Comitê. 137

 138

 139

 140

 141

 142

Presidente 143

 144

 145

		2025-10-08T14:06:03-0300
	YOSHITO DE SOUZA FUKUDA:07067083770